

证券代码：002117

证券简称：东港股份

公告编号：2023-005

# 东港股份有限公司 2022 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 545,666,421 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.2 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	东港股份	股票代码	002117
股票上市交易所	东港股份有限公司		
变更前的股票简称（如有）	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	齐利国	阮永城	
办公地址	济南市山大北路 23 号	济南市山大北路 23 号	
传真	0531-82672218	0531-82672218	
电话	0531-88904590	0531-88904590	
电子信箱	Qi- liguo@tungkong.com.cn	Ruan- yongcheng@tungkong.com .cn	

### 2、报告期主要业务或产品简介

（一）、主营业务和主要产品

目前公司的主要业务分为印刷类业务，复合类业务和技术服务类业务。其中印刷类业务包括：商业票证印刷，数据处理打印与邮发封装，个性化彩色印刷和普通商业标签；复合类业务包括：智能卡制造与个性化处理、RFID 智能标签；技术服务类业务包括：电子票证服务，档案存储与电子化等；公司其他业务主要包括智能彩票终端设备销售。

## （二）、经营模式

公司三类业务的主要客户均为银行、保险等金融企业客户，财政、税务等政府类客户，以及大型企业类客户，公司建有统一的运营平台，有利于资源共享，效率最高。在销售方面，我公司在全国 30 多个省市设立了联络处，销售范围覆盖全国，通过参加公开招标、为客户提供定制化产品的方式，为全国客户提供优质、及时、专业的服务，可有效地满足各地客户对各项业务的需求。

在生产方面，本公司在济南、北京、上海、广州等重点城市，建设有 8 个生产基地，在 20 个主要城市建设有 26 个档案存储基地，并在全集团范围内实施了 ERP 企业资源管理系统，将经营和生产过程中各个环节进行信息集成，合理调配生产原辅材料和业务流程，全面提升了公司的生产管理水平，使公司较同行具备生产覆盖半径广，对客户反应速度快，服务成本低的优势。

## （三）、研发能力

本公司建有北京、上海、济南、广州四个研发中心，建立了完善的研发体系。公司在防伪技术、信息技术、智能标签技术、人工智能技术和区块链技术领域投入了大量资源，并在行业应用方面取得了良好效果。整体研发实力和能力在行业内具有较强的竞争实力。

## （四）、行业地位

经过多年的努力，在印刷业务方面，凭借优异的产品、有效的服务、良好的信誉，公司获得了多家全国性金融企业和政府财税部门的长期服务供应商资格，为客户提供了大量的票证、彩印、数据打印等各类产品及服务，在产品质量、服务水平、安全保密等方面受到了合作客户的一致好评，在服务覆盖面积、产品销量、经营业绩等多个方面在全国同行业内具有竞争优势。公司电子票证类产品已形成电子发票服务平台、非税电子票据服务平台、政务类电子证照服务等多个服务平台，在区块链技术应用领域具有市场和技术优势。公司的档案存储与电子化服务，为客户提供专业化的档案存储与电子化服务，在存储容量、服务客户数量等方面居于行业内领先地位。在新渠道彩票销售领域，公司以智能投注设备及系统的研发、生产和销售为主。我公司开发的福彩兼营渠道彩票终端包括即开票销售展示柜、智能投注机和便携式电脑票投注机，已推广至山东、江苏、辽宁、新疆、山西、陕西、河南等十余个省市，市场占有率在行业内居领先地位。

## （五）、报告期内经营情况

报告期内，由于受到复杂的市场环境及宏观经济形势的影响，产品需求量减少，给公司经营带来了较大的经营困难。面对严峻的市场环境，公司制定有针对性的销售方案，加大市场开发力度，在保证原有市场不丢失的基础上，不断开发新的产品和新的技术，拓宽市场领域，加强内部成本控制，减少市场因素对公司的经营业绩的影响。报告期内实现销售收入 10.65 亿元，实现净利润 1.35 亿元，分别比 2021 年减少 11.32% 和 27.82%。公司各类产品经营情况分析：

公司印刷类产品受市场环境影响较大，客户需求减少，营业收入减少 16.04%，产品毛利率减少 1.64%。

复合类产品在报告期内营业收入增长 1.92%，但由于芯片等原材料的成本大幅度增加，致使产品毛利率较上年同期下降较多。

公司技术服务类产品保持了稳步增长的态势，全年完成营业收入 1.71 亿元，同比增长 8.14%。东港瑞云的档案存储业务目前已覆盖全国 20 个重点城市，服务范围覆盖全国，营业收入和利润自成立均保持了增长。公司的电子票证业务收入增长情况良好，在行业内的影响力也日益增长。东港瑞云开发的非税电子票证业务已服务于全国数百家医疗机构，所开发的区块链等产品也获得了较好的市场反应。

其他类业务（含新渠道彩票业务）报告期实现收入 6190.46 万元，同比下降 24.22%。

## 3、主要会计数据和财务指标

### （1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产	2,241,209,053.15	2,211,848,822.17	1.33%	2,287,369,802.38
归属于上市公司股东的净资产	1,538,039,670.60	1,567,128,163.96	-1.86%	1,583,772,964.57
	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入	1,064,972,856.25	1,200,941,510.94	-11.32%	1,180,859,259.81
归属于上市公司股东的净利润	134,611,432.94	186,488,504.09	-27.82%	163,330,111.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	115,933,829.03	153,797,993.89	-24.62%	137,259,123.67
经营活动产生的现金流量净额	160,397,604.03	191,823,247.25	-16.38%	261,214,969.05
基本每股收益（元/股）	0.2467	0.3418	-27.82%	0.2993
稀释每股收益（元/股）	0.2467	0.3418	-27.82%	0.2993
加权平均净资产收益率	8.75%	12.12%	-3.37%	10.25%

## (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	300,827,715.76	202,312,834.20	239,236,755.06	322,595,551.23
归属于上市公司股东的净利润	45,363,049.86	32,654,771.70	41,165,562.94	15,428,048.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,395,773.21	30,193,890.41	38,180,698.27	5,163,467.14
经营活动产生的现金流量净额	-113,232,953.19	-20,921,646.55	39,561,840.64	254,990,363.13

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 否

## 4、股本及股东情况

## (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,825	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	58,182	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
北京中嘉华信息技术有限公司	境内非国有法人	11.17%	60,961,650.00				
香港喜多来集团有限公司	境外法人	9.34%	50,948,000.00				
济南发展国有工业资产经营有限公司	国有法人	9.09%	49,593,600.00		冻结		4,980,703
浪潮电子信息产业股份有限	国有法人	3.57%	19,458,262.00				

公司						
费占军	境内自然人	3.28%	17,900,000.00			
上海依禅投资管理有限公司 —依禅投资淳泽一号私募证 券投资基金	其他	1.34%	7,330,033.00			
新天科技股份有限公司	境内非国有法人	0.75%	4,080,000.00			
杜漫丽	境内自然人	0.40%	2,180,000.00			
朱建芳	境内自然人	0.40%	2,177,150.00			
邓小山	境内自然人	0.38%	2,088,700.00			
上述股东关联关系或一 致行动的说明	无					
参与融资融券业务股东 情况说明（如有）	股东费占军通过信用账户持有 8,500,000 股，股东杜漫丽通过信用账户持有 2,180,000 股， 股东朱建芳通过信用账户持有 2,177,150 股，股东邓小山通过信用账户持有 2,088,700 股。					

## （2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

无

东港股份有限公司

法定代表人：史建中

2023 年 3 月 30 日